
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 87 имени Героя Советского Союза  

Щербакова Николая Митрофановича»  

344091, ул. 2-я Краснодарская,94 тел./ф. (863) 310-23-06 

mou_soch_87@mail.ru, 

ОКПО 48234167,  ИНН/КПП 6168042192/616801001 

 

ПРИКАЗ 
 

30.11.2023г.                                                                                   №  

 

О внесении изменений в положение  

о порядке организации питания  
обучающихся МБОУ «Школа №87»    
 

 

    

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации», решением Ростовской-

на-Дону городской Думы от 15.08.2023 № 526 «О внесении изменений в 

решение Ростовской-на-Дону городской Думы «Об установлении 

дополнительной меры социальной поддержки обучающимся в 

муниципальных образовательных организациях из семей лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации», с целью организации горячего 

питания обучающихся МБОУ «Школа № 87» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о Порядке и организации горячего питания 

обучающихся МБОУ «Школа № 87», утвержденный приказом от 29.01.2022 

№ 37 следующие изменения: 

1.1. В приложении:  

1.3.2. В разделе 1:  

1.1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:  

«обучающиеся по общеобразовательным программам основного общего и 

среднего общего образования (5-11 классы) в муниципальных 

образовательных учреждениях из семей: военнослужащих, проходящих 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации для выполнения задач 

специальной военной операции; граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения 

специальной военной операции; военнослужащих, граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

mailto:310-23-06%20mou_soch_87@mail.ru
mailto:310-23-06%20mou_soch_87@mail.ru


задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции – в 

виде завтрака или обеда».  

1.8. Абзац первый изложить в следующей редакции:  

«Финансирование одноразового питания обучающихся по 

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 

образования (5-11 классы), включенных в списки малообеспеченных семей, 

являющихся получателями пособия на ребенка, обучающихся из семей, 

находящихся в социально опасном положении, обучающихся, прибывших с 

родителями (законными представителями) на территорию муниципального 

образования «Город Ростов-на-Дону» из других территорий в связи со 

сложившейся на данных территориях чрезвычайной ситуацией, 

обучающихся из семей: военнослужащих, проходящих службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации для выполнения задач 

специальной военной операции; граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения 

специальной военной операции; военнослужащих, граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции; 

двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся по общеобразовательным программам основного общего и 

среднего общего образования, второго приема пищи детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся по общеобразовательным 

программам начального общего образования, осуществляется за счет средств 

бюджета города Ростова-на-Дону».  

2.1.3.. Абзац третий раздела 2 изложить в следующей редакции:  

«Бесплатное горячее питание обучающимся из семей: военнослужащих, 

проходящих службу в Вооруженных Силах Российской Федерации для 

выполнения задач специальной военной операции; граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период 

проведения специальной военной операции; военнослужащих, граждан, 

пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного   



периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции предоставляется после обращения в общеобразовательное 

учреждение родителя (законного представителя) обучающегося – члена 

данной семьи, предоставившего: документ о прохождении членом семьи 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для выполнения задач 

специальной военной операции; документ о пребывании члена семьи в 

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период 

проведения специальной военной операции; документ, подтверждающий 

гибель (смерть) члена семьи: военнослужащих, граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции. 

Решение о предоставлении бесплатного горячего питания закрепляется 

протоколом районной межведомственной комиссии по контролю за 

организацией детского питания и приказом муниципального 

общеобразовательного учреждения».  

1.1.3. В разделе 3:  

1.1.3.1. В абзаце пятом пункта 3.1 слова «обучающихся из семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации» заменить словами 

«обучающихся из семей: военнослужащих, проходящих службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации для выполнения задач 

специальной военной операции; граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения 

специальной военной операции; военнослужащих, граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции».  

1.3.2. В абзаце третьем пункта слова «обучающимся из семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации» заменить словами 

«обучающимся из семей: военнослужащих, проходящих службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации для выполнения задач 

специальной военной операции; граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения 

специальной военной операции; военнослужащих, граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,  
 



полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции».  

2. В организации питания строго руководствоваться утвержденным 

положением. 

3. Ответственной за сайт Хабашеску М.А.: 

3.1. Разместить на сайте положение о порядке и  организации горячего 

питания обучающихся с изменениями. 

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на Хабашеску М.А. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

            

     Директор МБОУ «Школа № 87»                               М.В. Лыжина 

        
 
   Исполнитель:  

   Хабашеску М.А. 

  


